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cepter, var länge allt tänkande hos mig ett mörkt hvirf- 
lande chaos. Ett i min natur nedlagt, obeskrifligt inner­
ligt begär till sanning, ljus och reda ingaf mig ofta en 
odräglig känsla af plåga att vara så långt derifrån, men 
jag trodde att jag genom min natur, yttre omständighe­
ter, min ställning i samhället såsom qvinna vore för alltid 
stängd från att komma dertill, och derifrån uppkom hos mig 
det oändliga begär efter döden såsom förare till ett lju­
sare och friare lif, som i många, många år jemte begäret 
att göra något godt varit det innerligaste i min själ.

Förleden vinter gjorde jag bekantskap af ett ungt 
engelskt fruntimmer1) med en stark och rent och rikt 
utbildad själ, som kraftigt bestridde min theori om lifvets 
ofullkomlighet, om omöjlighet att komma till renare san­
ning och klarhet. Hon gjorde mig uppmärksam på mina 
egna krafter såsom meniska, hon visade mig, hvilken väg 
jag borde gå för att utveckla dem, hon gaf mig böcker, 
hvilka läto för min själ oväntade nya ljus uppgå, hon
------ ack, välsignad vare hon! hon förberedde min in-
telectuella uppståndelse, och Guds barmhertighet tillät 
att mörkret i min själ »vardt ljus»..

Detta ljus har börjat uppgå under den nutid, då jag 
allvarligt och träget egnat mig till att söka det i böcker, 
i egna tankar, i upptecknandet, pröfvandet och berigti- 
gande af dessa. Jag har för första gången i mitt lif haft 
fullkomlig ro och frihet att sysselsätta mig efter min 
smak, och min smak har för första gången ägt en be­
stämd, tydlig rigtning. Jag har under ett par månaders 
tid njutit hvad njutas kan här på jorden och kanske 
nära kännt himmelens glädje. Ty tilltagande i kunskap 
om Guds verk och med detsamma om honom, känsla af 
att skrida fram mot ljuset, tjusning af ljuset sjelf, hvars 
strålar jag ser i allt högre klarhet bryta sig öfver tingen 
och detta tingens ting, meniskan, medvetandet om en 
odödlig, evigt stigande kraft, — varm kärlek och tack­
samhet mot den, som skapade mig till ett så härligt 
mål — hvad, hvad finnes mer rent, mer skönt, mer rikt 
i njutning, i glädje! Och denna glädje kan fortvara, den 
är så skiljd från verldens fröjder, att den mindre än alla 
på jorden är utsatt för inflytandet af vexlande yttre öden, 
och den är nog för att låta älska och i hög grad njuta 
lifvet.

Utsigten till verksamhet såsom författare, ger mig den, 
som är mig så kär, att för mina medvarelser kunna lefva 
angenäm och ej onyttig. Med ett ord, jag är nu lycklig 
i mitt närvarande lif, lycklig i utsigten af det framtida. 
Bästa, goda Leuhusen, jag vet att du skall deltaga för 
mig och glädja dig öfver min glädje. I det intéressé, 
som sökandet efter kunskap ger mig, anser jag mig ha 
funnit en skatt, som skall föda min själ hela lifvet 
igenom.

Jag lefver nu dag ut och dag in nästan beständigt 
ensam på mitt rum och tycker mig der äga hela verl- 
den. Målar gör jag en stund om förmiddagen och allt 
emellanåt låter jag spinnrock och härfvel snurra för att 
ej bli för mycket bokmal. Pianot hvilar ej heller.

Häromdagen hörde jag grefvinnan Wrange! sjunga. 
Det var en njutning! Jag måste innerligen gråta af bara 
glädje. Tegnér sade en gång om tonerna »de osynliga 
englarna, som komma och gå på sjukbesök till det ned­
slagna och bedröfväde hjertat. » Ja, deras makt är stor; 
hvad skönast och rikast lifvet har i känslor och minnen vakna 
vid deras harmonier och hela lifvet är för ett ögonblick 
åtminståne endast poesi. Kunde de ljufva tröstarne

gg Miss Francés Lewin, 1832 gift med sedermera justitiekaii- 
slern N. S. von Koeh.

hinna till enslingen på Björnö, — det skulle blifva ho­
nom bättre till mods.

Bästa, goda Leuhusen, nu tar jag afsked af dig för 
denna gång; jag har bara talat om mig i dag, men du 
skall ej vara missnöjd deröfver, du har ju kallat din vän

Fred. B.
Christianstad d. '25 Nov. 82.

Jag blir i Christianstad ännu denna vinter. Nu börjar 
jag åter känna mig lugn och lycklig här. Då man har 
bestämt sitt lif och éträfyar med ordning och klarhet till 
ett visst’ mål, blir hjertat bra stilla och fridfullt; isyn­
nerhet då man får fullt öfverlämna sig åt de sysselsätt­
ningar, som föra till detta mål.

Jag har ett bra yarmt hjerta, som behöfver känna 
lifvets fullhet för att bära lifvet; det har länge irrat och 
sökt ett fäste, ett par gånger har det fäst sig innerligt 
vid meniskor, men det har blott gjort ondt. Nu söker 
det och finner i Gud sitt allt, och i honom har det fått 
ro och glädje till fyllest.

Det är dock ej blott med känslan, den varma och 
djupa, jag söker och finner min Gud. Det är med den 
forskande tanken, det är i vettenskapen om hans verk 
och vishet, som jag finner och tillber honom och känner 
derunder klart, att ju- mer jag kan tillegna mig af denna 
eviga springande källa, ju friskare och mer välgörande 
skall den droppa lif som är i mig blifva.

Det lif jag för är' på allt vis godt och angenämt för 
mig. Jag lefver som en eremit och är tillika vittne till 
Charlottes husliga och sanna lycka med den englagoda 
meniska till man, som Gud gifvit henne. Utom Lenhu­
sen vet jag ingen så god.-----------

I slående motsats till det rika lif, livarom Fredrika 
Bremers båda sist anförda bref vittna, står den resig- 
n er a dt hopplösa tonen i svaren. »Då man ingenting 
mera har att vänta, ingenting att hoppas, blir man 
tranquil och stilla och lugn», skrifver eremiten på 
Björnö1). Och längre fram i samma bref: » »Det enda 
tycke, som har djupare rötter efter de förluster jag 
gjort, är mitt tycke för ensamheten-».

Det är ej troligt att bref växlingen de båda vän­
nerna emellan alldeles afbröts efter 1882, men med 
undantag af en liten biljett från 1840, då Fredrika 
Bremer skickar sin gamle vän »Strid och frid», ha 
några bref frän henne först från åren 1846—48 kun­
nat återfinnas. Ur denna senare brefföljd ha utdrag 
meddelats i Tidskriften Dagny för 1901. Här är det 
emellertid baron Leulinsens dotter, som spelar huf- 
vudrollen.

Men att den episod i Fredrika Bremers ungdoms­
historia, som ur den tidigare brefföljden kan rekon­
strueras, för henne spelat en stor roll och ännu femton 
år senare lefde i friskt minne, därom vittna ordalagen 
i det första brefvet från 1846. Det är ej att räkna 
till de öfverdrifter i uttryck, som Fredrika Bremers 
goda hjärta ibland kan förleda lienne till, utan säker­
ligen på fullt allvar menadt, då hon skrifver till sin 
af år och bekymmer tyngde vän: »Du förblir alltid 
en af de menniskor, som äro mig kärast i verlden».

b I ett bref af den -’8/3 1833.

Platssökande fa sina annonser införda i Dagny för halfva 
vanliga priset eliei 7’/a öre pr mm. enkel spalt­
bredd.
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Några intryck från ett länsfängelse.
ider loppet af förlidet år hade undertecknad tillfälle 
att på nära håll iakttaga ett 20-tal kvinnliga fångar 

i ett af våra länsfängelser. Af de personliga intryck, jag 
medförde från denna verksamhetstid, vill jag här fram­
lägga några. Då jag vågar detta försök, så är det där­
för, att, om dessa meddelanden upptagas med intresse 
mången ung kvinnas lefnadsförhållanden därigenom kunna 
komma att förändras.

Uti ett fängelse finnas, många slag af förbrytare:'mör­
dare, mordbrännare, förfalskare, tjufvar m. fl. Alla ha 
fått sin dom, och alla skola de försöka sona hvad de 
brutit. Det finnes äfven uti en del af våra fängelser 
ett slag af brottslingar, hvilka mera än andra äro värda 
hjälp, och det är barnamörderskorna. Dessa vanligen 
mycket unga förbryterskor, hvilka för ett ofta under starkt 
förmildrande omständigheter begånget brott blifvit dömda 
till 1, 2, 3, 4 eller t. o. m. 6 års straffarbete och sedan 
kanske för hela lifvet äro brännmärkta, äro dock ofta 
sådana, att de med en kärleksfull hjälp skulle kunna 
återbördas till samhället för att blifva nyttiga och goda 
medborgarinnor.

I dessa tider, då det talas och skrifves så mycket för 
att skydda den bildade klassens kvinnliga ungdom genom 
att upplysa den om, hvad som möter den i lifvet, må 
man fråga sig: hvad göres för att på motsvarande sätt 
upplysa allmogens barn om lifvets frestelser? Och hvil- 
ken af dessa två grupper uppväxande ungdom är mest 
utsatt för sådana?

Ett exempel direkt ur verkligheten skulle jag vilja 
framdraga.

Hon var ett statarebarn på landet med många syskon. 
Ej sällan händer det i sådana familjer, att barnen redan 
vid 8 à 9 års ålder få börja arbeta. På sommaren an­
vändas flickorna ofta såsom barnflickor i bättre lottade 
bondfamiljer, hvilka under tiden bereda dem tillfälle att 
gå i skolan. Tretton, fjortonåringar antagas ej sällan till 
ladugårdspigor, under hvilken tid de beredas tillfälle till 
konfirmationsundervisning, hvarefter de anses färdiga att 
såsom stadda tjänarinnor börja sin bana. Efter en sådan 
uppväxttid trädde hon ut i lifvet för att antaga plats 
som tjänarinna. Hon fick en sådan, och man fordrade 
omedelbart af henne ordentlighet, ärlighet, pålitlighet och 
kunnighet uti litet af hvarje. Men hvar och på hvad 
sätt hon skulle inhämta allt detta, tänkte man ej på.

Hon försökte, så godt hon förstod, att fullgöra sina 
åligganden, men det gick ej bra. Man fordrade för myc­
ket af henne, och man hade ej tålamod att undervisa 
henne. Hon flyttade efter ett år, kom på ett annat ställe, 
och det gick på samma sätt. Till slut fick hon dock 
en plats, där husmodren var ganska snäll, och där hon 
stannade flera år. Hon var stark och villig, husmodren 
var klen, hvarför denna måste öfverlämna allt arbetet 
till tjänarinnan. Denna arbetade som en slaf från mor­
gon till kväll. Hon skötte hushållet, ladugården, barnen

m. m. Någon uppmuntran eller vänlighet fick hon ej 
röna för sitt trägna arbete. Hon stannade ändå kvar, 
emedan denna husmoder i alla fall var den bästa hon haft.

En dag sammanträffade hon med en man, hvilken 
visade henne vänlighet. De voro tillsammans då och då, 
hon berättade om sitt hårda arbete och han började 
snart nog tala om ett hem, som de skulle ha tillsam­
mans; de skulle bilda »hjonelag», som det heter, och då 
skulle hon få det så bra. Under år arbetade de 
hvar på sitt håll för detta hem, hvilket nu blifvit hennes 
lifs mål.

U tan att säga ett ord försvinner mannen en dag från 
orten, lämnande henne uti ett sorgligt tillstånd.

Tiden gick, hon hörde ej något från honom, och nu 
först började flickan förstå hela vidden af sin olyckliga 
belägenhet. Uti sin förtviflan vände hon sig nu till 
husbondefolket, dem hon troget tjänat för ringa lön un­
der 4 år och 9 månader. Hon berättade öppet och ärligt 
alltsammans och bad ödmjukt .att få stanna under den 
svåra tid, som stundade, men hon blef obarmhärtigt 
nekad och tillsagd att skaffa en annan tjänarinna i sitt 
ställe.

Äfven till föräldrarna vände hon sig med bön om 
hjälp, men också af dem blef hon förskjuten.

Hon fortsatte ändå med arbetet hos husbonden. En 
dag ute på åkern hände det förfärliga. Barnet kom till 
världen.

Nedtyngd af skam, vanära och förtviflan tog hon detta, 
lindade varligt in det uti ett gammalt förkläde och lade 
ned det helt sakta uti en stor vattenpöl.

Det svaga lifvet slocknade lika fort som det tändes. 
Hon återtog sitt arbete på åkern och afslutade. sin dag, 
som vanligt, med mjölkning af de 20 stycken korna. 
Detta förefaller måhända för de flesta omöjligt. Det är 
dock sannt.

Först dagen efteråt märkte husbondefolket den för­
ändring hon undergått. Då blef hon utan förbarmande 
genast bortkörd, ty till detta förträffliga hus ville man 
ej att länsmännen skulle komma. Några dagar senare 
blef hon häktad och införpassad till fängelset samt förd 
inför domaren. För honom erkände hon sitt brott samt 
omtalade, huru hon bedt såväl husbondefolket som för­
äldrarna att få vara hos dem under den svåra tiden 
samt att detta nekats henne. Den inför rätta närvarande 
husbonden nekade då till att någonsin ha hört henné 
framställa denna önskan samt sade att hon > > ljög». 
Domaren stämplade henne nu äfven såsom lögnerska. 
Domen lydde: två år och sex- månaders straffarbete.

Låtom oss följa henne in i fängelset. Jag vill ej söka 
återgifva de. svåra lidanden hon har att genomgå den 
första tiden hon sitter i sin cell, innan hon får fängel­
sevana. Hon får ej se en blomma eller taga emot den 
minsta gåfva, hon är, oafsedt arbetet, beröfvad allt, som 
kan bidraga att minska enformigheten.

Lediga platser inom alla områden af för kvinnor lämpligt arbete annonseras fördelaktigast 
i Dagny, hvilken, som tidning för svenska kvinnorörelsen, torde erhålla 
den mest vidsträckta spridning landet rundt.
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Så småningom börjar hon dock läsa i de böcker, 
hvilka alltid finnas i cellen, det är bibeln ,och psalmbo­
ken.' Längre fram får hon af fängelsepredikanten låna 
goda lärorika böcker ur fängelsets bibliotek. Fängelse­
predikantens besök emotses nästan alltid med tacksamhet 
och glädje. Allt som kommer från den yttre världen 
omfattas med stort intresse. Slutligen började hon arbeta 
och fann en stor tröst uti sysselsättningen. De arbets- 
premier, hvilka för hvarje månad kommo henne till del 
för utfördt arbete, voro till stor välsignelse, ty genom 
dem ökades arbetsintresset. Den stränga ensamheten 
skärpte hennes iakttagelseförmåga och gjorde henne ytter­
ligt mottaglig för intryck. Hon undergick under fängelse­
tiden en ganska påfallande förändring. Den enformiga 
tystnaden gaf hennes tankar fritt spelrum. Hon hade 
tid att grundligt genomtänka sitt lif och orsaken till sin 
nuvarande belägenhet.

Tankearbetet utvecklade henne och hon lärde mera 
känna sig själf.

Fängelsestraffet tyckes kunna inverka i hög grad fost­
rande, särskildt på detta slag af fångar. De äro, som jag 
af erfarenhet vet, synnerligen mottagliga för allt fostrings- 
oeh förädlingsarbete.

Men låtom oss följa den förut omtalade langen. Under 
arbete, bpn och försakelse .förfloto de 21/* åren, och till 
sist nalkades den stund, då hon skulle frigifvas för att 
börja lif vet på nytt. Förskjuten af föräldrar och'syskon 
återsändes hon då till den plats, där hon var kyrkoskrifven. 
Hon sökte arbete, men här visste man om hennes elände 
och ingen ville taga henne i sin tjänst. Den allmänna 
meningen är ju allt för ofta den, att en barnamöderska 
rent af är en för sin omgifning farlig person.

Det vore önskligt, att denna felaktiga uppfattning 
åtminstone kunde rubbas. Barnamörderskan är i allmän­
het ej någon farlig förbrytaretyp. I regel begår hon ej 
ett sådant brott en gång till. Straffet i fängelset kan 
nog anses vara svårt, men så länger, som den allmänna 
opinionen dömer henne så strängt, som den gör, så länge 
kan man också anse, att hennes lidandes mått ökas i 
stället för att minskas, när hon efter frigifvandet åter 
börjar kampen för tillvaron.

Att hon varit en moraliskt fallen och därtill begått 
ett brott, det får och kan ej förnekas, men detta brott 
har likväl genom fängelsestraffet blifvit försonadt gent 
emot samhället.

Hvar och en har nog alltid gjort sig någon föreställ­
ning om dem, som bo innanför de allvarliga gråa mu­
rarna, men kanske åtföljes den föreställningen blott af en 
rysning och en önskan att slippa tänka på eländet. Min 
privata uppfattning, om den har något att betyda, är att 
de barnamörderskor, hvilka lämna fängelserna med goda 
rekommendationer, mycket väl kunna antagas till tjäna- 
rinnor. De äga stora förutsättningar, att verkligen blifva 
bra och pålitliga, ty de hafva pröfvat lifvets bitterhet, 
Såsom ett bevis på, att denna min uppfattning delas af 
flera, kan jag nämna, att till och med de länsmän, hvilka 
häkta dessa barnamörderskor, ofta nog skrifva till fängel­
sernas direktörer och begära att erhålla dem till tjäna- 
rinnor.

Härtill kan jag äfven foga, att en gammal erfaren 
fängelseläkare, vän till mig, till alla delar instämmer i 
det ofvan sagda, emedan han under sin mångåriga prak­
tik vid fängelset med stort intresse och människokärlek 
omfattat just denna klass af unga kvinnor. Det måste 
emellertid betonas, att ett stort ansvar följer den arbets- 
gifvare, det må vara man eller kvinna, hvilken i sin 
tjänst antager en sådan tjäunarinna, Den kanske nyss 
utsläppta fången, som är skygg och misstänksam, bör be­
handlas med vänlighet och jämnmod för alt bringas i 
lugn sinnesstämning. Ett personligt godt inflytande in­
verkar i hög grad förbättrande, och efter kanske en helt 
kort tid 'är hon fullkomligt hemmastadd på sin plats 
och trifves väl. Men behandlar man henne på motsatt 
sätt, händer det ej sällan, att skyggheten och misstänk­
samheten följer henne hela lifvet,

I dessa tider, då efterfrågan på goda tjänarinnor är 
ganska stor, vore det önskligt, att mera gjordes för att 
dessa unga kvinnor skulle kunna återbördas till samhäl­
let och återupptagas för att blifva nyttiga medlemmar af 
detsamma.

Det är detta, som jag framför allt velat med dessa 
rader framhålla. Signe Bbatt.

Barnmorskornas lönefråga.
Vid extra ombudsmöte den 17 februari i Stockholm 

med Svenska allmänna barnmorskeförbundet enades med­
lemmarna om en resolution, hvilken innebar ett uttalande 
af att minimilön för barnmorska måtte bestämmas till 
kr. 400: — jämte bostad och vedbrand.

I afgifven k. proposition hemställer nu k. m:t| att 
kommuner genom lag måtte förpliktigas att anställa minst 
en barnmorska. Lönen föreslås till 800 kr. jämte tjänlig bostad 
samt vedbrand. Således 100 kr. lägre än den af barnmor­
skorna själf va såsom existensminimum betecknade lönen.

Man skulle vara frestad att med en af barnmorskorna 
utbrista: Hvad skola de äta? Hvad skola de dricka? 
Hvad skola de kläda sig med? I dessa dagar har man 
mycket talat och skrifvit om småskollärarinnornas ställ­
ning och enig har den mening varit, såväl bland allmän­
heten, riksdageij och pressen, som fastslagit, att deras 
förhållanden måste förbättras. Barnmorskornas sak tyckes 
väl vara fullt så behjärtansvärd. Vi komma att genom 
artiklar i frågan ytterligare framhålla densamma.
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En husmoderskola för flickor.
föregående veckas nummer har fröken Anna Rylander 
lämnat ett kortare meddelande om en husmoderskola, 

söm är under bildande. Företaget afser att bereda flickor, 
som slutat folkskolan, tillfälle till undervisning i alla de 
praktiska göromål och sysslor, som förekomma vid ett 
hems skötande.

Hvilken vikt och betydelse en sådan skola kan komma 
att hafva behöfver väl knappast påpekas, företaget talar 
helt visst för sig själft. Just det att skolan är afsedd 
för en klass af unga flickor, som oftast komma från hem, 
där omständigheterna omöjliggöra inhemtandet af .någon 
kunskap i ett hems rationella skötande, gör företaget så 
särskilt heaktansvärdt, så mycket mera som det är just 
dessa unga flickor, som mera än andra, bättre lottade, 
behöfva lära att man genom förstånd och skicklighet i 
det praktiska verkligen kan komma långt. Här lägges

synbarligen en grund till något, som kan blifva af största 
betydelse för de små, mindre bemedlade hemmen i vårt 
land.

Att eleverna under en tid af ett år, gratis eller mot 
en ringa afgift, erhålla kost och logis samt undervisning 
i alla förekommande göromål tyckes tyda på ett kapital­
starkt företag. Detta är dock icke förhållandet, men 
väl att man redan lyckats aktivt och ekonomiskt intre- 
sera personer för den goda saken. Att detta måste 
ske i vida större utsträckning än redan skett är ju helt 
naturligt, ty den uttryckta förhoppningen, att skolan så 
småningom skall komma att bära sig själf, är ännu en­
dast ett önskemål. Vi påpeka därföre att alla penninge- 
bklrag, större såväl som mindre, med tacksamhet mottagas 
af fröken Anna Rylander, ordf. i L. D. K., Nybrogatan 
15 A., Stockholm.

Barnen ocli g biograferna». Pedagogiska sällskapet 
hade förra måndagen anordnat ett större diskussionsmöte 
å K. F. U. M., där frågan om lämpligheten af de nuva­
rande s. k. biografernas program för barn kom under en 
ganska skarp debatt från pedagogisk synpunkt.

Inledningsföredragét hölls af adjunkten vid Stockholms 
folkskollärarinnéseminarium fröken Marie Louise Gagner,

som framhöll den betydelse biografernas program skulle 
kunna hafva såsom bildningsmaterial, om en reformering 
af desamma kunde åstadkommas och sensationella, dumma 
och dåliga bilder därigenom blefve aflägsnade. En lång 
och liflig diskussion följde, hvarpå mötet antog en reso­
lution, som anslöt sig till de synpunkter som framställts 
af föred ragsl i ål 1 arin nan.

PRENUMERATIONSPRIS.
DAGNY utkommer hvarje torsdag i ett häfte på 12 å 16 sidor.
Tidningens pris, postarvode inberäknadt, är för helt år kr. 4: 50, halft år kr. 2: 50, ett kvartal 

kr. 1: 25. Lösnummer 10 öre.
Prenumeration sker å närmaste postanstalt eller bokhandel.
Annonser mottagas å tidningens expedition, 51 Mäster Samuelsgatan, Stockholm.
I alla redaktionella angelägenheter torde man hänvända sig till redaktören, fröken Ellen Kieman, 

under expeditionens adress.

Föreningsmeddelanden.
Kvinnornas rösträttsrörelse. Förening för kvinnans 

politiska rösträtt är bildad i Vimmerby efter föredrag af 
d:r Lydia Wahlström, med lärarinnan vid statens sam­
skola, fröken Esther Boman, såsom ordförande. Förenin­
gen har anslutit sig till landsföreningen

Kvinnornas Diskussionsklubb, -gom sammanträder 
fredagen den 6 mars kl. 8 e. m. å Läkaresällskapets lokal, 
10 Klara Östra Kyrkogata, har som ämne för aftonens 
diskussion: Bostadsfrågan och årets kommunala val, inledare 
fröken Anna Lindhagen. Inledningsföredraget, såväl som 
antagligen äfven den följande diskussionen, kommer att 
klargöra och belysa nödvändigheten af, att kvinnorna del­
taga i och intressera sig för de kommunala valen, hvilka 
utgöra ett direkt medel för kvinnorna att i någon mån 
kunna inverka på den nu särskildt brännande bostads­
frågans lösning.

Riksdagen.
Gift kvinnas näringsfrihet. Hr Bergendahls motion om 

rätt för gift kvinna, söm sammanlefver med sin man, att idka 
liandel eller annat liärmgsyrke har af lagutskottet afstyrkts, 
emedan frågan om gift kvinnas rättsliga ställning redan är hän- 
skjuten till k. m:ts pröfning. Hr Lindhagen hade reserverat 
sig, utan att doek göra annat yrkande än afslag på motionen 
sådan den var formulerad. Han ansåg doek, att man med en 
obetydlig ändring skulle kunna ha uppnått motionärens syfte.'

I första kammaren uppträdde hr Bergendahl, som framhöll 
att den af honom ifrågasatta lilla lagändringen lätt kunde vidtas 
utan afvaktan på den stor% utredningen angående gift kvinnas 
rättsliga ställning. Något särskildt yrkande framställdes icke. 
Hr Trygger pointerade, att utskottet ej ställt sig afvisandé mot 
motionen, men den hade dock afstyrkts, emedan den förutsatte 
flera lagändringar. Utskottets förslag bifölls härefter.

Andra kammaren biföll utan debatt utskottets hemställan. 
• *

Gift kvinna som förmyndare för mannen. Med anled­
ning af hr Bergendahls motion hade lagutskottet hemställt om 
en skrifvelse till k. m:t med begäran om utarbetande af förslag
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till sådana bestämmelser att gift kvinna får rätt att bli förmyn­
dare; för sin man, som förklarats omyndig. Reservation hade 
anmälts af hrr Zetterstrand och Pettersson i Södertälge, som t 
yrkat afslag å motionen, emedan frågan redan förut hänskjutits 
till k. m:ts pröfning.

Första kammaren har utan debatt bifallit utskottets förslag.
I andra kammaren framhöll hr Zetterstrand som egendom­

ligt att lagutskottet tillstyrkt att aflata en påminnelseskrifvelse 
i just detta ärende, men däremot ej i det sammanhängande 
ärendet om gift kvinnas befogenhet att idka handel. Då frågan 
inte vore. af så synnerligt trängande betydelse, yrkade talaren 
afslag både på motionen och på utskottets hemställan.

Hr Lindhagen talade för utskottets hemställan. Hvarför 
skulle man dröja många år med afgörande af en så enkel fråga?

Utskottets hemställan bifölls med 118 röster mot 52.

Breflåda.
A. E. Vär god uppgif eder adress till redaktionen i och 

för ett meddelande.

Notiser.

Svensk pristagarinna i utländsk täflan. Bland pris- 
„tagafna i den af tidskriften »Die Woche» anordnade stora 

pristäflan angående ritningar till privata trädgårdar, mär­
kes en ung stockholmska, frökon Ester Claesson, .elev af 
den' bekante professor Olbrich i Darmstadt.

Det är såsom Fredrika-Bremer-iorbundets stipendiat, 
som fröken Claesson i Tyskland idkat studier i trädgårds­
arkitektur.

Kvinnor i Frisinnade Landsföreningen. Sundsvalls 
lokalafdelning af Frisinnade landsföreningen har på fre­
dagen beslutat att ändra sina stadgar därhän att äfven 
kvinnor kunna erhålla medlemskap i föreningen.

Insänd litteratur.
Svenska Tidskrifter: Pedagogisk Tidskrift, utg. af E. Schwartz, 

A. Bydfors, J. Kjederqvist. 44:dje årgången, 1908. Häft. " 
Verdandi, utg. af A.nna Sandström och Lars Hökerberg med 
biträde af Nat. Beckman ocb Otto V. Sundén. 26:te år­
gången. Häft. 1. — Nordisk Tidskrift, för vetenskap och 
konstindustri, utgifven af Letterstedtska föreningen. 1908. 
Häft. 1.— Hvita bandet. Tidskrift för Svenska Kvinnors 
Kristna Nykterhetssällskap, utg. af Emma Wretlind, Stock­
holm. Häft. 1 och 2.

Utländska Tidskrifter: Finsk Tidskrift för vitterhet, vetenskap, 
konst och politik, utgifven af B. F. v. Willebrand, Helsing­
fors. Häft. 2. For kirke og kultur, udgiyet af Christ­
opher Brpun og Th. Klaveness, Kristiania Häft. 2. 
Nylænde, tidskrift for kvindernes sag, udgiven og redigered 
af Gina Krog, Kristiania. Häft. 1, 2, 3, och 4. — Neues 
Frauenleben, herausgegeben von Auguste Fickert, Wien. 
Häft. 1. — La Femme. Organe des Institutions féminines, 
chrétiennes, sociales. Paris. Häft. 1. — Revue du Tra­
vail, Publiée par l'Office du Travail de Belgique, Bruxelles. 
Häft. 1 och 2. — L’Action Sociale de la Femme, revue 
mensuelle, Paris. Haft. 1. — The Englishwoman’s Re­
view of Social and Industrial Questions. Edited by Antoi­
nette M. Mackenzie, London. Haft. 1.

Utländska Tidningar: -Kvinden og Samfundet. Medlemsblad 
for Dansk Kvindesamfund, Kdbenhavn. — Kvindevalgret. 
Medlemsblad for Landsforbundet for K vinders Yalgret, Koben- 
linvn. Kvennabladid, Reykjavik — Die Frauenbewegung, 
heransgeg. von Minna Cauer, Berlin. Med månadbilagau : 
Zeitschrift für Frauenstimmrecht, herausgeg. von Anita 
Augspurg. —- Neue Bahne«, Organ des Allgemeinen Deut­
schen Frauenvereins, Berlin. — Blätter des Badischen 
Frauenvereins, herausgeg. von dem Zentralkomitee des 
Badischen Frauenvereins, Karlsruhe. — Evangelische 
Frauenzeitung, Organ des Deutsch-Evangelischen Frauen­
bundes, herausgeg.‘von Paula Mueller, Hannover. — Monats- 
Bericht des Vereins christicher Lehrerinnen, Göttin­
gen. — Women’s Franchise, London. — The Anglo- 
Russian, London. — The Malthusian, London. — The 
Womans Journal, Boston. — The Socialist Woman, 
Chicago. — Le Féminisme Chrétien de Belgique, Bruxel­
les. — Jus Suffragii, published by the International 
Woman Suffrage Alliance, Rotterdam.

Praktiska Trädgårds­
skolan för kvinnor ä 

Agdatorp
börjar 9:e sommarkursen d. 1 april. 
Kurser i matlagning och konserve­
ring äro förenade med trädgårds- 
kursen. Staten har anslagit medel 
till en frielevplats. Prospekt och 
vidare upplysningar meddelas af 
fröken I. SCHMIDT, Karlshamn.

P röfva ==—

Damernas Musikblad
för 1908 som innehåller ett j
70-tal af de bästa mest roande 
och lättspelta Musikalier och 
är en intressant Musiktidning.
Pris pr ’/i år kr. 6:50, Vs år 

kr. 4:30, 1/4 år kr. 2:25.
Prenumeration å h var je post anstalt 

och bokhandel samt från Red. Kungs­
gatan 13, Stockholm.

Litteratur i rösträttsfrågan.
Skrifter, utgifna af Centralstyrelsen i

Landsföreningen för kvinnans politiska röst­
rätt:
N:o I, Till Regeringen från svenska kvinnor 

ingifna skrifvelser i Rösträttsfrågan
1905—06 .................................................. — :50

» II, Gustaf A. Aidén: Hvilka svenska 
kvinnor äga kommunal rösträtt?
(pr 1,000 ex.) ..................................... 6: —

» III, Mathilda Staël von Holstein: Måls­
manskapet och kvinnans ställning 
inom äktenskapet enligt gällande
svensk rätt .. :................................. ...... —50

Ann Margret Holmgren : Strödda intryck från 
den internationella kvinnorösträtts 
kongressen i Köpenham .................... —: 10

N:o 4, Lydia Wahlström: Principerna för
kvinnans rösträtt ................................. —: 10

N:o 5, Anna Whitlock: Hur bör den svenska 
kvinnan bereda sig för den politiska
rösträtten? .............................................  —.05

» 6, Lydia Wahlström: Lärdomar af den
kvinnliga rösträttsrörelsen........................ —: 10

> 7, Några manliga inlägg i den kvinnliga
rösträttsfrågan ..................................... —: 15

Georg Stjernstedt: Den svenska kvinnans
rättsliga ställning............... (—: 75) —: 60

Gustaf A. Aidén: Svenska kvinnans kom­
munala rättigheter och skyldigheter —: 10 

Lydia Wahlström: Den svenska kvinnorörel­
sen............................................................... —: 45

Föreningens för kvinnans politiska röst­
rätt i Stockholm flygblad:
N:o 1, Natanael Beskow: Till frågan om kvin­

nans politiska rösträtt ....... ....... .......  —: 05
» 2, Anna Whitlock: Bör den svenska

kvinnan erhålla politisk rösträtt?... —: 10 
> 3, Hilma Borelius: Hvarför är motstån­

det mot kvinnans politiska rösträtt - 
oberättigadt ? .........................................  —: 10

Frida Stéenhoff. Hvarför skola kvinnorna
vänta? ......................................................  —: 10

S. Dahlbäck : Allmän rösträtt för män och
kvinnor enligt hr Lindhagens förslag —: 10 

Sigfrid Wieselgren: Om kvinnans politiska
rösträtt...................................................... ——

Ragnhild Modin: Bröllopet på Ensillre ........... : 25
Hilda Sachs: Kvinnornas rösträtt. Svar till

herr Adolf Hallgren............................. —: 25
Ofvanstående skrifter kunna rekvireras från Föreningens för kvinnans politiska rösträtt expedition 

Lästmakaregatan 6, Stockholm, som hålles öppen kl. 3—5 e. m. hvarje dag, 
samt dessutom onsdagar kl. 7—Vs 9 e. m.
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För tinga kvinnor!
I Folkhögskolan Hvilan 2:ne kurser under år 1908.

I. Maj—Juli, tre månaders kurs, som afser att meddela upplys­
ning och bildning i förening med nyttiga färdigheter.

II. Juni—Augusti, husmodersskola för 10 à 12 elever med folk- 
högskolebildning eller motsvarande kunskaper.

Prospekt begäres af d:r L. Holmström.
Hvilan pr Åkarp i januari 1908. Styrelsen.

Kvinnliga juridiska byrån
-----------Vallin gatan 12. ------------

A. T. 188 36.
Boutredningar, Inkasseringar, Förlikningar, Rättegångar, Egendomsförsäljningar, 
Affärsöfverlåtelser, Legala handlingars uppsättande, Juridiska uppdrag af alla slag. 

Kontorstid kl. V2IO—4.

Nu utkommet:
Social Tidskrifts andra häfte.

Innehåll :
FslhÉolebopiis yrkesarbete i Stockholm af

Frans v. Schéele.
fflocterskydd af I. Jundell. 
Fackföreningarna 1rs juridiska personer

af Elis Bjurstédt.
De minderåriga och kapsågarna. 
Socialpolitik vid 1001 ars riksdag. I. Af

. -Frithiof' Söclerbergh.
En beaktansuärd folkundervlsningsmotisn

af Axel Hirsch.
Regelbunden semester för fabriksarbetare

af Gerda Megerson.
Litteratiir: Carl Larsson, By ocli 

bonde cclr Leon Larsson, 
Valda dikter af C. D. Marcus. 

Prescott F. Hall, Immigration and 
its effects upon the United 
States.

Gérard van Holzen, Vagabunden. 
Världens framsteg, en interna­

tionell revy.
Sociala kalendrar. 
Tidskriftsöfversikt.

Hes?.
Aidelningen för jordreform.

Bönderna och jordrefarmsträfvandef af
småbrukaren Lar sson-Kilian.

Sagra jordreformfrâgor Md 1301 års riks­
dag. I. Af borgmästare Frithiof 
Söderbergh.

LittSratlir'. Märkligt norskt lagförslag 
af doktor S. Brisman.

□en amerikanska slngie-tax-konferensen
af Johan Hansson.

Hatiser.
Kemisk: Tvätt.
A.-B. Hyn BM Hand,

Stockholm.

Rodenstamska
Slöjd- och Hushällssliolen,

Hudiksvall.
Husmoderskurs. Skoiköksiärarinne- 
kurs. Slöjdlärarinnekurs.

Frost- och brännskador.
Till att hindra den värk oeh 

sveda som förorsakas af frost- eller 
brännskader är D:r Håkanssons 
Salubrin ett verksamt och mycket 
användt medel.

Om användningen efterse den 
flaskorna medföljande beskrif- 
ningen!

Vid behandling af frostskador 
bör användas en blandning af en 
del Salubrin och en eller en och 
en half del vatten till omslag med 
gummitaft, och bör vid gamla kyl- 
skador behandlingen icke för snart 
afbryias, om återfall skall kunna 
förekommas. Vid lindrigare bränn­
skador kan användas outspädt 
Salubrin under några minuter, 
men vid svårare brännskador eller 
brännsår bör. Salubrinet användas 
starkt utspädt : 1 del blandadt med 
5 à 10 delar vatten. Gummitaft 
bör alltid användas i de fall, då 
en längre tids behandling erfordras. 
Salubrin tillhandahålles i Parfym-, 
Speceri- och Färgaffärer. I parti 
hos Geijer & C:o, Stockholm.

Hönsgården.
Allt hvad som behöfs för höns­

gården, Litteratur, Kycklingfoder, 
Hönsfoder, Äggkl.-maskiner och 
andra Redskap försäljes af 
Rosehill Fabrik, Norrköping.

Sveriges Hönstidning 1,50 pr år, 
porto 25 öre.

Sjukvård i hemmet.
Kort sjukvårdskurs för husmö­

drar ocb unga flickor i hemmen 
börjar den 9 Mars. Begär prospekt.

SALLY PETERSON,
Sjuksköterska,

25 Tunnelgatan, STOCKHOLM. 
Allm. tel. 8211. Rikstel. 68 98.

Lediga platser
inom alla områden af för kvinnor 
lämpligt arbete annonseras fördelakti­
gast i Dagny, hvilken, som tidning för 
svenska kvinnorörelsen, torde erhålla 
den mest vidsträckta spridning landet 
rundí.

FRÅGOR OCH SVAR.
Hvar kan man prenumerera på Dagny?

I landets alla postanstalter ocb boklådor kan man beställa 
huru många ex. som helst.

Skall man alltid prenumerera å dessa ställen?
Ja, ifall man önskar endast 1, 2, 3 eller 4 ex. skall man 
alltid göra det.

Hvad kostar Dagny i postanstalter och boklådor?
Dagnys postprennmerations- och boklådspris är kr. 4: 50 
för 7i> 2:50 för och 1:25 för Vi år.

Hvilka villkor erhålla prenumerantsamlare å Dagny?
Den, som samlar minst 5 prenumeranter, erhåller en 
provision af kr. 1:— för hvarje helårs-, 50 öre för hvarje 
halfårs- och 20 öre för hvarje kvartalsprenumerant.

Huru skall man förfara för denna provisions er­
hållande?

Sedan man samlat minst 5 prenumeranter, gå man tillväga 
på ett af följande sätt:

1) Antingen: Genom insändandet af prenumerationsafgiften 
med afdrag af provisionen beställer man det behöftiga 
antalet ex. (hur många som helst, men alltid mit st 5) direkt 
från Dagnys exp., Stockholm, som under samla ens adress 
i ett ocb samma paket sänder alla beställda ex. Samlaren 
har då att ombesörja utdelningen till de samlade pre­
numeranterna.

2) Eller: Man prenumererar å närmaste postkontor {ej an­
norstädes) för de samlade prenumeranterna, detta under 
hvars och ens adress, begär postens kvitto å samtliga er- 
lagda afgifter, tillställer oss detta kvitto, då vi,omgående 
pr postanvisning sänder samlaren den stadgade provisionen.

Hvar, och till hvilket pris kan man nummervis lösa
Dagny?

I städernas tidningskontor ocb cigarraffärer samt hos Dag­
nys kommissionärer i landsorten. Pris 10 öre pr nummer.

Alla skrifvelser rörande expeditionen adresseras:

DAGNYS EXPEDITION,
STOCKHOLM.

Svenska Hem,
för hvars syfte och verksamhet redogjorts i Dagnys senaste 
nummer, har nu utsändt Prislista n:r 1 för 1908.

Denna sändes, jämte årsberättelse och stadgar, på be­
gäran till en hvar, som intresserar sig för företaget.

Stockholm, Jakobsbergsgatan 6.

Svenska Hem..
ßrenumtiBitilare â DAGNü

sökas på aila píatser i landet och erhålla 
fördelaktiga villkor. Tillskrif

Dagnys Expedition, Stockholm C.
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PLATSSÖKANDE.
(Platssökande få. sina annonser införda i 
Dagny för halfva priset eller 7>¡2 öre pr mm.)

Medelålders bildad dam af
god familj med utprägladt 

ordningssinne, och godt lynne, som 
i många år förestått välordnadt 
hem, söker till våren plats såsom 
värdinna i hem, där husmor sak­
nas. Är arbetsam samt kunnig i 
såväl matlagning som sömnad. Då 
någon förmögenhet finnes, fästes 
mest. afseende på ett behagligt hem. 
Svar till »Husfru», linder adress 
S. Gumælii Annonsbyrå, Stockholm, 
f. v. b.

Barnsköterska. Bättre 26- 
årig flicka söker plats i fin fa­

milj som . sköterska åt barn i ålder 
2—6 år, har genomgått sjukvård 
för hemmet. Goda rekommendat. 
från föregående platser. Svar till 
»1 Mars X. Z.» Allm. Tidningsk. 
Gust. Ad. torg.

Vid Högre Elementarskolan för 
flickor i Helsingborg

anställes ' till höstterminen 1908 en 
lärarinna i svenska språket och 
litteraturen, företrädesvis pä högre 
stadiet, event. någon undervisning 
i geografi och kristendom på lägre 
stadiet. Lön: 1,500 kr. jämte 
pensionsbidrag. Ansökning jämte 
läkareintyg torde före den 28 nästk. 
februari insändas till

Knut Wintzell, 
läroverkets rektor.

Vaksamhet,
Förening för bekämpande af den 
hvita slafhandeln,

Stockholm, Göteborg,
Tunnelgatan 25, Sten Stuf egatan 10, 
meddelar råd och varningar åt 
unga kvinnor, som resa till ut­
landet samt anskaffar kostnadsfritt 
tillförlitliga upplysningar om där­
städes erbjudna platser.

OBS.! Ej platsanskaffning.

jjyUetei?

för täppor och v
nu inkommrt.

T F holtz

«I • ^ 9 „ xoUHKÖHN'i.
CKHOLÅl. 

Prnfver omgä<
begäran.

UNG' Norrländska med skolbild­
ning söker plats i familj. 

Rekommendationer Professorskan 
Asp, Thuleg. 25 II. Tel. Br. 30 67.

ÄLDRE barnskötefska önskar 
plats i fin familj för ett spädt 

barn till flyttningen. Svar till 
»A: C.» portvakten Grefgatan 7. 
Muntliga rekommendationer läm­
nas.

LEDIGA PLATSER.

VID Växjö Elementarläroverk för 
flickor blir till nästa läsår plats 

ledig för lärarinna med undervis- 
ningsskyldighet i matematik och 
fysik på högre stadiet samt i något 
af ämnena svenska, historia eller 
geografi på mellanstadiet. Lön 
1,500 eller 1,600 kronor, beroende 
på kompetens. Pensionsbidrag. An­
sökningar insändas före den 20 
mars till skolans föreståndarinnor.

VID flickskola i större landsorts­
stad nära Stockholm är vikariat 

i tyska och engelska ledigt nu 
genast. Sökande torde anmäla sig 
å] Flick-Sarnskole föreningens byrå, 
Lutt.ernsgatan 3, Stockholm.

Kvinnligt, sympatiskt biträde, 
med förmåga att genom prak­

tiska små Inköp sortera och smak­
full fönsterskyltning upparbeta en 
i gång varande pappersaffär med 
stora utvecklingsmöjligheter, i stör­
re landsortsstad, äfvensom med 
vana i bokföring och villig depo­
nera 500 kronor för omhänder- 
hafda varor m. m., erhåller genast 
plats, till följd af ägarens mindre 
goda hälsa, att så godt som ensam 
sköta affären, om fotografi, upp­
gift om ålder, lönepretentioner och 
fullgoda rekommendationer om en 
oförvitlig karaktär insändas till 
denna tidnings kontor, under sign. 
»Behaglig plats».

Diakonissa,
frisk till kropp -Och själ och väl 
vitsordad, helst fråri likartad före­
gående verksamhet erhåller an­
ställning å Gellivare Malmberg för 
att biträda den enskilda välgören­
heten vid de fattiges understöd­
jande oeh vård. Hänvändelse till 

Gellivare Malmfälts Kontor 
Malmberget.

För mindre hushåll samt 
enskilda att beakta:

hemlagad mat till afhämtning.
»La Finesse». Biblioteksgatan 9. 

Rikst. 70 23 A. T. 69 83

Pensionat i Rom,
Zanetti, Via Fontanella di Borghese 
42. Centralt läge. Billiga priser. 
Prospekt å S. Gumælii Annons­
byrå, Stockholm.

Kvinnliga
arbetsområden.
Utbildningskurserm. m. 
Muntliga och skriftliga 

upplysningar genom
Fredrika-Bremer-För- 

bundets byrå,
54 Drottninggatan, 

STOCKHOLM.

Kjiimornas Hiskussionsklubt).
Sammankomst Fredagen- den 6 

Mars. kl. 8 e. m. å Sy. Läkaresäll­
skapets lokal, Klara Östra Kyrko­
gata 10.

Diskussionsämne : Bostadsfrågan 
och årets kommunala val.

Inledare: Fröken Anna Lind­
hagen.

Kvinnligt Yrkesregister
nu utkommet 1908 nu utkommet.

Kvinnligt Yrkesregister är en lätt öfverskådlig uppslagsbok 
öfver sådana kvinnliga yrkessutöfvare, som allmänheten dagligen be- 
höfver anlita.

Kvinnligt Yrkesregister bör därför icke saknas i något hem, 
på något kontor, eller i någon affär.

Kvinnligt Yrkesregister för 1908 innehåller: Yrkesregister, 
Föreningsmeddelanden, Pristäflan, artikeln »Hvad kvinnorna vunnit 
genom 1907 års Riksdag», samt, i särtryck, broschyren »Om tuber­
kulosen och dess bekämpande i vårt land».

Kvinnligt Yrkesregister — pris en krona — finnes att tillgå i 
alla boklådor samt å Expeditionen, Regeringsgatan 46, Stockholm.

Fredrika-Bremer-Förbundet : Drottninggatan 54.
Rikstel. 27 62. Förbundets byrå öppen 11—4. Allm. tel. 48 16.

Fredrika-Bremer-Förbundets Sjuksköterskebyrå: Tunnelgatan 25.
Rikstel. 68 98. Allm. tel. 8211.

Innehållsförteckning.
Dagens nummer innehåller:

Från Fredrika-Bremer-Förbundets landthushållningsskola för ut­
bildande af lärarinnor. Af Gertrud Adelborg.

Kvinnornas rösträtt. Den statistiska utredningen färdig.
Något om våra konstnärinnor. Af Ellen Lundberg, f. Nyblom. 
Bref från Madame Girardet-Vielle.
En episod från Fredrika Bremers tingdom. Af Sigrid Leijonlmfmä. 
Några intryck från ett länsfängelse. Af Signe Bratt. 
Barnmorskornas lönefråga.
En husmoderskola för flickor.
Föreningsmeddelanden.
Riksdagen.
Notiser.

Prenumeration å Dagny sker å närmaste postanstalt (Tid- 
============== ningstaxa n:r 5) eller bokhandel. ==================




